
QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20144 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708817

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 708389
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 13 (TREZE) LAVADORAS DE ALTA 
PRESSÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, compraspara.pa.gov.
br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453 
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          
Estadual
06181134263510000       449052                 0260000000          
Estadual
06181134263510000       449052                 0130000000          
Estadual
06181134263510000       449052                 0330000000          
Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708837

PROCESSO Nº: 2014/268647 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 023/2013 – SEGUP.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/268647, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico para Ata de Registro 
de Preços nº 023/2013 – SEGUP, que teve por objeto o registro 
de preços para futura aquisição, pelos Órgãos do Sistema de 
Segurança do Pará, de Mobiliário, considerando os termos do 
parecer jurídico n° 160/2014 – PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação das empresas MARELLI MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA (CNPJ/MF nº 88.766.936/0001-79) no 
valor de R$ 102.742,00 (cento e dois mil setecentos e quarenta e 
dois reais) para fornecimento de noventa e quatro poltronas para 
auditório com assento rebatido; 
II – Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente 
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a 
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta 
licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 20 de junho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709144

PORTARIA N° 139 /14 DE 30/06/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 de 30.01.06, Decreto 
249 de 11.10.11 e Memo. 006/2014 da CESAD. RESOLVE: 
Homologar o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, passando 
os mesmos à condição de servidores estáveis deste Centro de 
Perícias Cientifi cas: 5888923/1   – Andrey Fernandes Mateus – 
Perito Criminal; 57225395/1 – Célia Christina dos Santos Pontes 
- Auxiliar Técnico de Perícias; 57200771/1 – Carlos Alberto 
Avelino Gomes – Motorista; 57216483/1 – Elenice Oliveira Barros 
– Assistente administrativo; 5889981/ 1  – José Eduardo Soares 
dos Santos  – Técnico de Administração e Finanças; 57190558/1 
–  Ritel Jorge Carvalho de Almeida – Assistente administrativo; 
5889988/1   – Rodrigo Costa Ferreira – Técnico de Administração 
e Finanças;
  Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709147

PORTARIA N° 140 /14 DE 30/06/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 de 30.01.06, Decreto 
249 de 11.10.11 e Memo. 007/2014 da CESAD. RESOLVE: 
Homologar o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, passando 
os mesmos à condição de servidores estáveis deste Centro de 
Perícias Cientifi cas: 55588420/4 – Daniel Freitas de Araújo- Perito 
Criminal; 57202380/2 – Erica Emmanuelle Lima Santos – Perito 
Criminal; 57229384/1 – Giuseppe Antonio Holanda Tancredi – 
Perito Criminal; 55587510/2 –  Hebert Rodrigo da Silva Ribeiro – 
Auxiliar Técnico de Perícias; 57205335/1 – Iris Karla Nunes Costa 
– Assistente administrativo; 5281091/ 2  – Ivanildo de Almeida 
Rodrigues – Perito Criminal; 54190342/2 – José Alberto Ferreira 
Seabra  – Perito Criminal; 80845163/2 – Marco Aurelio Dias 
Magalhães – Perito Criminal; 57234593/1 – Maira dos Santos da 
Mata Rezende – Perito Criminal; 57200401/1 – Mayken Santos 
de Oliveira – Assistente Administrativo; 57214613/1 – Silvia de 
Sousa Lopes – Assistente Administrativo; 57200925/1 – Silvio 
Cezar Santos da Costa – Assistente Administrativo; 57234978/1 
– Vanessa Bezerra Maneschy – Perito Criminal;
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709364

PORTARIA Nº124 DE 26/06/2014-DAF
SERVIDOR:SYLVIO CESAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54188034/1
PERÍODO:01.07.2014 a  30.07.2014
TRIÊNIO:01.10.2010 a 01.10.2013

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709495

PROCESSO Nº: 2014/197009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 009/2014 – SEGUP/PA.

 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/197009, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico para Ata de 
Registro de Preços nº 009/2014 – SEGUP, que teve por objeto a 
eventual contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de cotação, reserva, emissão, remarcação, endosso e 
cancelamento de passagens aéreas nacional e internacional, de 
passagens rodoviárias interestaduais e intermunicipais e fl uviais, 
para atender os Órgãos e Entidades do Sistema de Segurança 
Pública do Governo do Estado do Pará, considerando os termos 
do parecer jurídico n° 161/2014 – PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa NORTE TURISMO 
LTDA – EPP (CNPJ/MF nº 05.570.254/0001-69) no valor de R$ 
142.250,00 (cento e quarenta e dois mil duzentos e cinquenta 
reais) para a prestação de serviços de cotação, reserva e 
emissão de passagens aéreas, nacionais e internacionais, fl uviais 
e rodoviárias interestaduais e intermunicipais a fi m de atender 
às necessidades do CPC – RC; 
II – Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente 
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a 
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta 
licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 02 de julho de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

PORTARIA DE Nº 030/2014-FUNSAU. NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708806
PORTARIA Nº 030/2014-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, em observância ao 
disposto nas leis 8.666/93 e 10.520/02,
RESOLVE:
Art. 1º- Designar o servidor CAP QOPM RG 31134 DIMITRI DE 
OLIVEIRA BRAGA, como Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação do Fundo de Saúde dos Servidores Militares.

 Art. 2º - Estabelecer vigência de 01 (um) ano para a realização 
dessas atribuições.  
Art. 3º - Esta Portaria entrara em vigor na data de publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de julho de 2014.
RAIMUNDO NONATO RAYOL DA SILVA JÚNIOR – CEL QOSPM
DIRETOR DO FUNSAU

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709064

Contrato: 18-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como Objeto à prestação de 
serviços de estágio, junto ao FUNSAU, tendo como fundamento 
legal o Art. 13, inciso VI e Art. 24, inciso XIII da Lei Federal 
nº 8.666/93, da Lei Federal nº 11.788/08, da Lei Estadual nº 
6573/03, bem como através do Convênio do n° 027/2012 – 
SEAD, cujas cláusulas nele contidas acatam plenamente as partes 
interessadas e se comprometem a cumpri-lo integralmente.
Valor Total: 4.320,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 31/12/2014
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339036              0101000000          Estadual
10122129745340000    339036              0150000000          Estadual
10122129745340000    339036              0350000000          Estadual
Convênio: 27/2014
Contratado: NAYARA GOES REIS
Endereço: R Altamira, 125
CEP. 66620-310 - Belém/PATelefone: 9132316434 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709092

Contrato: 24-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como Objeto à prestação de 
serviços de estágio, junto ao FUNSAU, tendo como fundamento 
legal o Art. 13, inciso VI e Art. 24, inciso XIII da Lei Federal 
nº 8.666/93, da Lei Federal nº 11.788/08, da Lei Estadual nº 
6573/03, bem como através do Convênio do n° 027/2012 – 
SEAD, cujas cláusulas nele contidas acatam plenamente as partes 
interessadas e se comprometem a cumpri-lo integralmente.
Valor Total: 4.320,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 31/12/2014
Dispensa: 7/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339036              0101000000          Estadual
10122129745340000    339036              0150000000          Estadual
10122129745340000    339036              0350000000          Estadual
Contratado: BRENO LINS ALENCAR E SILVA
Endereço: R S Jorge, 100
CEP. 66645-120 - Belém/PATelefone: 9132504281 Celular: 
9182351350 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709294

Portaria: 2014/207
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
agenda de ações relacionadas ao Governo do Estado.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2014 a 03/07/2014
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2014 a 
03/07/2014
57202905/ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2014 a 
03/07/2014
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares


